Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0180/2025
Em, 04 de agosto de 2025

DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE PROTEÇÃO E
BEM-ESTAR DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO EM
CONDIÇÕES CLIMÁTICAS EXTREMAS NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída, no âmbito do Município de Cabo Frio, a Política de Prevenção
de Maus-Tratos a Animais de Estimação por Exposição ao Calor Extremo, visando
proteger a saúde e o bem-estar dos animais e conscientizar a população sobre os riscos
do calor excessivo.

Art. 2º - Para os fins desta Lei, considera-se calor extremo as condições climáticas que
representem risco à saúde e integridade física de animais de estimação, especialmente
cães e gatos, caracterizadas por:

I – Temperaturas ambientais superiores a 30°C (trinta graus Celsius);
II – Temperatura do solo (asfalto, calçadas, areia) que esteja aquecida a ponto de causar
desconforto ou queimaduras nas patas do animal.

Parágrafo Único. A verificação da temperatura do solo poderá ser feita por meio de
contato manual (se a mão não suportar o contato por mais de 5 segundos, o solo está
muito quente para o animal) ou por termômetro infravermelho.

Art. 3º - Fica proibido o passeio com animais de estimação em vias públicas, praças,
parques, praias e quaisquer outros locais de acesso público no Município de Cabo Frio,
nos horários em que a temperatura do solo se enquadre nas condições de calor extremo
definidas no artigo 2º desta Lei.

§ 1º - A proibição a que se refere o caput aplica-se, especialmente, aos horários de pico
de radiação solar, geralmente entre 10h (dez horas) e 16h (dezesseis horas).

§ 2º - Excluem-se da proibição os passeios estritamente necessários para atendimento
veterinário de emergência, desde que o transporte do animal seja feito por meios que
isolem suas patas do contato direto com o solo quente (ex: colo, carrinhos próprios para
animais, caixas de transporte).

Art. 4º - Os proprietários ou tutores de animais de estimação deverão zelar pela sua

  Página(s) 1 de 4 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

segurança e bem-estar em dias de calor extremo, adotando as seguintes medidas, sem

prejuízo de outras:

I – Oferecer água fresca e limpa em abundância;

II – Disponibilizar locais com sombra e ventilação adequada;

III – Evitar a permanência prolongada do animal em veículos estacionados, mesmo que

com as janelas abertas;

IV – Utilizar protetores de patas ou sapatos específicos para animais, se o passeio for

inevitável em superfícies quentes e fora dos horários proibidos;

V – Priorizar passeios curtos em gramados ou locais com sombra, nos horários mais

frescos do dia (início da manhã ou final da tarde/noite).

Art. 5º - O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator às seguintes

penalidades, aplicadas de forma escalonada ou cumulativa, conforme a gravidade da

infração e a ocorrência de reincidência, sem prejuízo das sanções civis e criminais

previstas na Lei Federal nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 (Lei de Crimes

Ambientais):

I – Advertência formal, na primeira ocorrência;

II – Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), na segunda ocorrência;

III – Multa de R$ 1.000,00 (mil reais), em caso de reincidência subsequente ou em

casos que resultem em lesões visíveis ao animal, como queimaduras nas patas;

IV – Em casos de reincidência contumaz ou de danos graves à saúde do animal, as

autoridades competentes deverão ser comunicadas para a devida aplicação das

penalidades criminais cabíveis.

§ 1º - Os valores arrecadados com as multas aplicadas em razão do descumprimento

desta Lei deverão ser destinados às secretarias e órgãos municipais responsáveis pelas

políticas de proteção, atendimento e cuidado com animais, devendo ser utilizados

exclusivamente para ações, projetos, campanhas e infraestrutura voltados ao bem-estar

animal no Município de Cabo Frio.

§ 2º - Os valores das multas previstas neste artigo serão atualizados anualmente pelo

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) ou outro índice que venha a

substituí-lo.

Art. 6º A fiscalização desta Lei será realizada pelos órgãos municipais competentes, em

especial a Guarda Municipal, a Secretaria Municipal de Ordem Pública, a Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Clima, e demais órgãos que venham a ser designados

para este fim.

§ 1º - Denúncias sobre o descumprimento desta Lei poderão ser feitas por quaisquer

cidadãos aos canais de atendimento dos órgãos fiscalizadores.

§ 2º - O Município poderá firmar convênios ou parcerias com entidades de proteção

animal para auxiliar nas ações de conscientização e, quando couber, na identificação de

   Página(s) 2 de 4 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

casos de maus-tratos.

Art. 7º - O Poder Executivo Municipal, por meio dos órgãos competentes, poderá

promover campanhas educativas e de conscientização sobre os riscos da exposição de

animais ao calor extremo e as práticas de bem-estar animal em dias quentes, utilizando

diversos meios de comunicação.

Art. 8º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar esta Lei no que couber.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa estabelecer normas e diretrizes para a proteção e o
bem-estar de animais de estimação no Município de Cabo Frio, com foco na prevenção
de maus-tratos decorrentes da exposição a condições climáticas extremas, em especial o
calor excessivo e o aquecimento do solo.

Cabo Frio, com seu clima tropical e altas temperaturas em grande parte do ano,
apresenta um cenário onde a atenção à saúde dos animais é crucial. O asfalto, calçadas e
areia da praia, quando expostos ao sol, podem atingir temperaturas elevadíssimas,
capazes de causar queimaduras de primeiro, segundo e até terceiro grau nas patas dos
animais, além de hipertermia, desidratação e, em casos graves, levar a óbito. Tal prática
configura um ato de maus-tratos, conforme previsto na Lei Federal nº 9.605/1998 (Lei
de Crimes Ambientais), que criminaliza o abuso, maus-tratos, ferir ou mutilar animais.

Ainda que a legislação federal já preveja punição para maus-tratos, a presente Lei
Municipal busca especificar uma conduta de risco comum em nossa realidade,
facilitando a fiscalização e a conscientização da população. Ao proibir o passeio de
animais em solo quente e estipular multas administrativas, o município assume um
papel ativo na proteção dos animais, reforçando a cultura de posse responsável. As
penalidades municipais previstas neste projeto de lei atuarão de forma complementar às
sanções federais, não as substituindo, mas oferecendo ferramentas mais ágeis para a
atuação do poder público local na defesa dos animais.

A iniciativa também propõe campanhas educativas para informar os tutores sobre
os perigos do calor e as melhores práticas para cuidar de seus pets, transformando a
penalidade em ferramenta de conscientização e mudança de comportamento. É
fundamental que os cidadãos compreendam que, assim como o calçamento está quente
para o nosso próprio toque, está igualmente ou mais quente para as patas sensíveis dos
animais.

  Página(s) 3 de 4 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Trata-se de uma medida essencial para garantir a dignidade animal, promover a

saúde pública e fortalecer o compromisso de Cabo Frio com o bem-estar de todos os

seres vivos que habitam o nosso município.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores e vereadoras desta Casa Legislativa

para a aprovação deste Projeto, e com o compromisso do Poder Executivo para sua

efetiva implementação.

 Página(s) 4 de 4 aLegislativo